

ТВЕРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

**О внесении изменений в закон Тверской области
«О гражданской обороне в Тверской области»**

Принят Законодательным Собранием
Тверской области _____ 202_ года

Статья 1

Внести в закон Тверской области от 11.05.2018 № 18-ЗО «О гражданской обороне в Тверской области» (с изменениями, внесенными законами Тверской области от 06.11.2019 № 71-ЗО, от 23.12.2022 № 89-ЗО) следующие изменения:

1) в преамбуле слово «сфере» заменить словом «области», слова «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера» заменить словами «в период мобилизации, в период действия военного положения, в военное время»;

2) статью 2 изложить в следующей редакции:

«Статья 2. Основные задачи в области гражданской обороны

Основными задачами в области гражданской обороны являются:

подготовка населения в области гражданской обороны;

оповещение населения об опасностях, возникающих в период мобилизации, в период действия военного положения, в военное время (далее – опасности);

эвакуация населения, защита материальных и культурных ценностей;

предоставление населению средств индивидуальной и коллективной защиты;

проведение мероприятий по световой маскировке и другим видам маскировки;

проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей;

первоочередное жизнеобеспечение населения, пострадавшего в результате возникновения опасностей;

борьба с пожарами, произошедшими в результате возникновения опасностей;

обнаружение и обозначение районов, подвергшихся радиоактивному, химическому, биологическому или иному заражению;

санитарная обработка населения, обеззараживание зданий и сооружений, специальная обработка техники и территорий;

восстановление и поддержание порядка в районах, пострадавших в результате возникновения опасностей;

срочное восстановление функционирования необходимых коммунальных служб в военное время;

срочное захоронение трупов в военное время;

обеспечение устойчивости функционирования организаций, необходимых для выживания населения при возникновении опасностей;

обеспечение постоянной готовности сил и средств гражданской обороны.»;

3) в статье 3 слово «сфере» заменить словом «области»;

4) статью 5 изложить в следующей редакции:

«Статья 5. Координация деятельности федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти Тверской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Тверской области, организаций и органов управления гражданской обороной и сил гражданской обороны

Координация деятельности территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления муниципальных образований Тверской области и организаций при проведении указанными органами и организациями мероприятий по гражданской обороне осуществляется комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Тверской области, созданной в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

Обеспечение координации деятельности органов управления гражданской обороной, управления силами и средствами гражданской обороны, организации информационного взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти Тверской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Тверской области и организаций при решении задач в области гражданской обороны, а также при осуществлении мер информационной поддержки принятия решений в области гражданской обороны на региональном уровне осуществляет центр управления в кризисных ситуациях территориального органа федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны, в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области гражданской обороны.»;

5) в статье 6 слово «сфере» заменить словом «области»;

6) в статье 7:

а) в наименовании и абзаце первом слово «сфере» заменить словом «области»;

б) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) введение в действие плана гражданской обороны и защиты населения Тверской области в полном объеме или частично по предложению

руководителя федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны;»;

7) в статье 8:

а) в наименовании и абзаце первом слова «исполнительных органов государственной власти Тверской области в сфере» заменить словами «исполнительных органов Тверской области в области»;

б) в пункте 3 слово «сфере» заменить словом «области»;

в) в пункте 5 после слов «эвакуации населения,» дополнить словами «по подготовке к защите и защите», слова «в безопасные районы, их размещению» исключить;

г) дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11) заключение при необходимости соответствующих соглашений об информационном взаимодействии с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти в целях наблюдения и лабораторного контроля за состоянием радиационной, химической и биологической обстановки.»;

8) в статье 9:

а) в наименовании и пункте 2 слово «сфере» заменить словом «области»;

б) в пункте 4 после слов «эвакуации населения,» дополнить словами «по подготовке к защите и защите», слова «в безопасные районы» исключить;

9) в статье 10:

а) в наименовании слово «сфере» заменить словом «области»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Организации, отнесенные в установленном порядке к категориям по гражданской обороне, создают и поддерживают в состоянии готовности нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне из числа своих работников в целях участия в обеспечении выполнения мероприятий по гражданской обороне и проведения не связанных с угрозой жизни и здоровью людей неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций.»;

10) в статье 11 слово «сфере» заменить словом «области»;

11) в статье 13:

а) в пункте 1 слово «сфере» заменить словом «области»;

б) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны по Тверской области;»;

в) в пунктах 3, 4 слово «сфере» заменить словом «области»;

12) в статье 14:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. По решению должностного лица, осуществляющего руководство гражданской обороной на соответствующей территории, при возникновении опасностей для решения задач в области гражданской обороны в

соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения привлекаются нештатные аварийно-спасательные формирования.»;

б) в части 3 слово «сфере» заменить словом «области», слова «и планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций» исключить;

13) часть 1 статьи 15 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Порядок финансового обеспечения отдельных мероприятий регионального уровня по гражданской обороне, а также перечень таких мероприятий устанавливается Правительством Российской Федерации.»;

14) статью 16 признать утратившей силу.

Статья 2

Настоящий закон вступает в силу с 20 января 2026 года.

**Временно исполняющий обязанности
Губернатора Тверской области**

М.И. Подтихова